
Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Systémy sociálního zabezpečení v České republice 

Příloha č. 2: Dávky a služby poskytované z pojistných subsystémů                                   

sociálního zabezpečení  v České republice 

Příloha č. 3: Dávky a služby poskytované z nepojistných subsystémů     

sociálního zabezpečení v České republice 

Příloha č. 4:  Počet proplacených dnů dočasné pracovní neschopnosti  v České republice 

v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 5: Počet proplacených dnů ošetřovného  České republice v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 6: Přehled systémů sociálního zabezpečení v Bulharsku                                               

dle jednotlivých sociálních rizik 

Příloha č. 7:  Dávky a příspěvky poskytované při realizaci  jednotlivých sociálních rizik 

v Bulharsku 

Příloha č. 8: Počet proplacených dnů dočasné pracovní neschopnosti z důvodu nemoci 

v Bulharsku v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 9:  Počet proplacených dnů DPN  z důvodu  ošetřování člena rodiny 

v Bulharsku v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 10:   Počet  proplacených dnů DPN z důvodu ostatních sociálních rizik                 

v Bulharsku v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 11: Počet  proplacených dnů převedení na jinou práci v Bulharsku                  

v letech 2011 – 2015 

Příloha č. 12:  Srovnání výše pojistného na nemocenské pojištění u pojištěnců 

z vyměřovacího základu 10 000,- Kč v České republice a v Bulharsku 

Příloha č. 13: Srovnání jednotlivých typů zabezpečení, na která má pojištěnec nárok  

 při uznání dočasně práce neschopným po dobu 21 kalendářních dní 

 v České republice a v Bulharsku 

Příloha č. 14: Srovnání jednotlivých typů zabezpečení, na která má pojištěnec nárok   

při uznání potřeby ošetřování člena domácnosti/rodiny   

 po dobu 9 kalendářních dní v České republice a v Bulharsku 

Příloha č. 15: Podmínky zabezpečení v případě dočasné pracovní neschopnosti   

  v České republice a v Bulharsku 

Příloha č. 16: Podmínky zabezpečení v případě ošetřování v České republice   

  a v Bulharsku 

 

 

 



Příloha č. 1: Systémy sociálního zabezpečení v České republice 

 

 

 

 

 

*Úrazové pojištění není dle aktuální právní úpravy součástí práva sociálního zabezpečení. 

 

 

ne
mo

ce
ns

ké
 po

jiš
tě

ní

dů
ch

od
ov

é p
oji

ště
ní

po
mo

c v
 hm

ot
né

 no
uz

i

dá
vk

y o
so

bá
m 

se
 

zd
rav

ot
ním

 po
sti

že
ním

so
ciá

lní
 slu

žb
y

so
ciá

lní
 po

mo
c

Su
bs

ys
tém

y s
oc

iál
níh

o z
ab

ez
pe

če
ní

po
jis

tn
é *

ne
po

jis
tn

é

zd
rav

ot
ní 

po
jiš

tě
ní

stá
tn

í so
ciá

lní
 po

dp
or

a



Příloha č. 2: Dávky a služby poskytované z pojistných subsystémů   

sociálního zabezpečení  v České republice 

 

 

 

 

 

 

 

 

sta
rob

ní d
ůch

od

inv
alid

ní d
ůch

od

vd
ov

ský
/vd

ov
eck

ý 

dů
cho

d

siro
tčí 

dů
cho

d

Dá
vky

 a s
luž

by
 po

sky
tov

an
é z

 po
jist

ný
ch 

sub
sys

tém
ů

pe
ně

žitá
 po

mo
c v

 

těh
ote

nst
ví a

 m
ate

řst
ví

vyr
ov

ná
vac

í př
ísp

ěv
ek 

v 

těh
ote

nst
ví a

 m
ate

řst
ví

zdr
avo

tní
 slu

žby

léč
ivé

 př
ípr

avk
y

jin
é

ne
mo

cen
ské

 po
jišt

ěn
í

ne
mo

cen
ské

oše
třo

vn
é

zdr
avo

tní
 po

jišt
ěn

í
dů

cho
do

vé 
po

jišt
ěn

í



Příloha č. 3: Dávky a služby poskytované z nepojistných subsystémů     

sociálního zabezpečení v České republice 

 

 

 

 

*Od 1. ledna 2013  přestaly být dávky pěstounské péče dávkami státní sociální podpory. 

 

 

 

 

 

přís
pěv

ek n
a zv

lášt
ní p

om
ůck

u

mim
ořá

dná
 oka

mži
tá p

om
oc

přís
pěv

ek n
a m

obil
itu

přís
pěv

ek n
a dí

tě

přís
pěv

ek n
a by

dlen
í

por
odn

é

rod
ičov

ský
 přís

pěv
ek

poh
řeb

né

přís
pěv

ek n
a živ

oby
tí

dop
late

k na
 byd

lení

dáv
ky p

om
oci 

       
       

       
 

v hm
otn

é no
uzi

dáv
ky o

sob
ám 

       
    

zdra
vot

ně p
osti

žen
ým

soc
iáln

í po
mo

c

soc
iáln

í slu
žby

 a 

přís
pěv

ek n
a pé

či

stát
ní s

ociá
lní p

odp
ora

 *

Dáv
ky a

 slu
žby

 pos
kyto

van
é z n

epo
jistn

ých
 sub

syst
émů



Příloha č. 4:  Počet proplacených dnů dočasné pracovní neschopnosti                  

v České republice v letech 2011 - 2015 

 

 

 

 

 

Zpracováno dle Analýzy vývoje nemocenského pojištění MPSV 2013 a 2015  a Přehledu vybraných 
statistických ukazatelů z agend ČSSZ      

Dostupné z: http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-
socialniho-pojisteni.html 

 http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf 

 http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 843 864
34 464 875 35 945 825

42 520 926
45 937 702

2011 2012 2013 2014 2015

http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-socialniho-pojisteni.html
http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-socialniho-pojisteni.html
http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf


Příloha č. 5: Počet proplacených dnů ošetřovného                                                                

v České republice v letech 2011 – 2015 

 

 

 

 

 

Zpracováno dle Analýzy vývoje nemocenského pojištění MPSV 2013 a 2015  a Přehledu vybraných 
statistických ukazatelů z agend ČSSZ      

Dostupné z: http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-
socialniho-pojisteni.html 

 http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf 

 http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 748 497 1 792 091

2 150 740

2 488 148

2 995 306

2011 2012 2013 2014 2015

http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-socialniho-pojisteni.html
http://docplayer.cz/2341096-Analyza-vyvoje-nemocenskeho-pojisteni-mpsv-odbor-socialniho-pojisteni.html
http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/23180/Analyza_nemocenskeho_pojisteni_2015.pdf


Příloha č. 6: Přehled systémů sociálního zabezpečení v Bulharsku                                               

dle jednotlivých sociálních rizik 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 7:  Dávky a příspěvky poskytované při realizaci                                             

jednotlivých sociálních rizik v Bulharsku 

 

 

 

na
 ko

mp
en

za
čn

í p
om

ůc
ku

na
hr

az
ují

cí i
nv

ali
dn

í d
ůc

ho
d

Dá
vk

a p
os

ky
to

va
ná

 př
i: 

Př
ísp

ěv
ky

do
ča

sn
é p

rac
ov

ní 
ne

sch
op

no
sti

př
ev

ed
en

í n
a j

ino
u p

rác
i 

ma
teř

sk
é d

ov
ole

né

ot
co

vs
ké

 do
vo

len
é

ad
op

ci d
ítě

te 
do

 5 
let

 vě
ku

Pr
ac

ov
ní 

úr
az

 a 
ne

mo
c z

 po
vo

lán
í

Ne
mo

c a
 m

ate
řst

ví
Ne

za
mě

stn
an

os
t

Dá
vk

y  
a 

př
ísp

ěv
ky

 p
os

ky
to

va
né

 p
ři 

re
al

iza
ci 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

so
ciá

ln
ích

 ri
zik

př
ev

ed
en

í n
a j

ino
u p

rác
i 

Dá
vk

a p
os

ky
to

va
ná

 př
i:

do
ča

sn
é p

rac
ov

ní 
ne

sch
op

no
sti

př
ev

ed
en

í n
a j

ino
u p

rác
i 

ne
za

mě
stn

an
os

ti

Dá
vk

a p
os

ky
to

va
ná

 př
i:

Př
ísp

ěv
ky

Dů
ch

od
 

pé
či o

 m
alé

 dí
tě

na
 pr

ev
en

ci a
 re

ha
bil

ita
ci

na
 ko

mp
en

za
čn

í p
om

ůc
ku

př
i ú

mr
tí p

oji
ště

nc
e

na
 pr

ev
en

ci a
 re

ha
bil

ita
ci

př
i ú

mr
tí p

oji
ště

nc
e

inv
ali

dn
í



 

 

 

 

 

D
áv

ky
 a

 p
řís

pě
vk

y 
po

sk
yt

ov
an

é 
př

i r
ea

liz
ac

i j
ed

no
tli

vý
ch

 so
ci

ál
ní

ch
 ri

zik

stá
ří

in
va

lid
ita

 (z
 dů

vo
du

 ne
m

oc
i)

Dů
ch

od

sta
ro

bn
í

Dů
ch

od

inv
ali

dn
í 

ne
ko

nt
rib

ut
ivn

í d
ůc

ho
dy

Dů
ch

od
y v

 dů
sle

dk
u

ob
ča

ns
ké

 in
va

lid
ity

vo
jen

sk
é i

nv
ali

dit
y

jin
ýc

h o
so

bn
ích

 dů
vo

dů

stá
ří v

 př
ípa

dě
 ne

do
sta

tk
u p

říj
m

u

inv
ali

dit
y v

 př
ípa

dě
 ne

do
sta

tk
u p

říj
m

u



Příloha č. 8: Počet proplacených dnů dočasné pracovní neschopnosti z důvodu nemoci 

v Bulharsku v letech 2011 - 2015 

 

Zpracováno dle statistik Národního institutu sociálního pojištění                                                                                                                            

dostupné z: http://www.noi.bg/aboutbg/st/statistic/155-ozm 

 

 

 

Příloha č. 9:  Počet proplacených dnů DPN  z důvodu  ošetřování člena rodiny 

v Bulharsku v letech 2011 - 2015 

 

 

Zpracováno dle statistik Národního institutu sociálního pojištění                                                                                                                            

dostupné z: http://www.noi.bg/aboutbg/st/statistic/155-ozm 

 

 

11 539 333 11 692 386

13 176 807
13 988 343

14 853 481

2011 2012 2013 2014 2015

384 184 387 182

444 483
461 847 478 048

2011 2012 2013 2014 2015



Příloha č. 10:   Počet  proplacených dnů DPN z důvodu ostatních sociálních rizik                 

v Bulharsku v letech 2011 - 2015 

 

Zpracováno dle statistik Národního institutu sociálního pojištění                                                                                      

dostupné z: http://www.noi.bg/aboutbg/st/statistic/155-ozm 

 

 

 

Příloha č. 11: Počet  proplacených dnů převedení na jinou práci                           

v Bulharsku v letech 2011 - 2015 

 

Zpracováno dle statistik Národního institutu sociálního pojištění                                                                              

dostupné z: http://www.noi.bg/aboutbg/st/statistic/155-ozm 

 

 

 

15 006 15 533

24 672

13 708

6 699

1 896 1 978 2 131 2 378 1 980

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2011 2012 2013 2014 2015

karanténa léčebný pobyt

5 471

2 933
3 258

2 817
2 563

2011 2012 2013 2014 2015



Příloha č. 12:  Srovnání výše pojistného na nemocenské pojištění u pojištěnců 

z vyměřovacího základu 10 000,- Kč v České republice a v Bulharsku 

 

 

 

 

 

Pojistné na nemocenské pojištění se stanoví pomocí procentní sazby, jež se aplikuje na vyměřovací základ. 

Jestliže za tento základ zvolíme u zaměstnanců částku 10 000,- Kč, zaplatí za svého zaměstnance český 

zaměstnavatel 230,- Kč měsíčně (sazba 2,3 %), zatímco ten bulharský 210,- Kč měsíčně (sazba 2,1 %).  

Na rozdíl od českého zaplatí bulharský zaměstnanec na své pojistné částku 140,- Kč měsíčně                     (sazba 

1,4 %). 

Osoba samostatně činná, která se dobrovolně účastní nemocenského pojištění, si základ, ze kterého bude 

odvádět pojistné, zvolí sama v mezích daných zákonem. Pokud bude odvádět pojistné pouze ze základu 

minimálního, přispěje měsíčně do systému český podnikatel částkou 110,- Kč a bulhraský cca. 202,- Kč. 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Zaměstnanec ČR Zaměstnanec Bg OSVČ ČR OSVČ Bg

hradí zaměstnanec hradí zaměstnavatel minimální výše hrazená OSVČ



Příloha č. 13: Srovnání jednotlivých typů zabezpečení, na která má pojištěnec nárok  

 při uznání dočasně práce neschopným po dobu 21 kalendářních dní 

v České republice a v Bulharsku 

 

 

 

 

 

Dávka bude českému zaměstnanci vyplácena až po prvních 14 dnech DPN. V období po uplynutí prvních 24 

neodpracovaných hodin trvání sociální události jej až do doby, kdy mu vznikne nárok na dávku, zabezpečí 

zaměstnavatel náhradou mzdy, která náleží pouze za dny pracovní, zatímco následně dávka za dny kalendářní. 

Bulharského zaměstnance zajistí po dobu prvních tří pracovních dní zaměstnavatel, od 4. dne trvání pracovní 

neschopnosti má tuto povinnost stát. V obou případech bude finanční náhrada ušlého příjmu poskytována 

pouze za dny pracovní, nikoliv kalendářní.  

Jestliže se osoba samostatně výdělečně činná účastní pojištění, je zabezpečena pouze od státu. Zatímco 

českému podnikateli vznikne nárok na nemocenské až od 15. dne trvání sociální události, bulharská osoba 

samostatně výdělečně činná bude státem zabezpečena již od prvního dne trvání pracovní neschopnosti. 

 

 

 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

OSVČ Bg

OSVČ ČR

Zaměstnanec Bg

Zaměstnanec ČR

NEMOCENSKÉ

bez zabezpečení náhrada mzdy nemocenské



Příloha č. 14: Srovnání jednotlivých typů zabezpečení, na která má pojištěnec nárok   

při uznání potřeby ošetřování člena domácnosti/rodiny   

 po dobu 9 kalendářních dní v České republice a v Bulharsku 

 

 

 

 

Českému zaměstnanci náleží dávka po celou dobu trvání sociální události, tedy za období 9 dní, a to dní 

kalendářních. 

Bulharského zaměstnance má opět povinnost zabezpečit po dobu prvních 3 pracovních dní zaměstnavatel, až 

poté stát. Ošetřovné se stejně jako nemocenské poskytuje rovněž pouze za dny pracovní. 

Právo na ošetřovné vůbec nenáleží české osobě samostatně výdělečně činné, zatímco bulharská OSVČ, která 

se k pojištění dobrovolně přihlásila, bude dávku pobírat po celou dobu trvání sociální události. 

 

 

 

 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

OSVČ Bg

OSVČ ČR

Zaměstnanec Bg

Zaměstnanec ČR

OŠETŘOVNÉ

bez zabezpečení náhrada mzdy ošetřovné



Příloha č. 15: Podmínky zabezpečení v případě dočasné pracovní neschopnosti   

  v České republice a v Bulharsku 

 

 

Nemocenské Česká republika Bulharsko 

 

Kdo má nárok na dávku: 

 

Všichni pojištěnci 

 

 

Všichni pojištěnci 

 

Výše dávky 

 

Dávka se poskytuje za: 

 

60 % základu 

 

Kalendářní dny 

 

 

80 % základu 

 

Pracovní dny 

 

 

Podpůrčí doba 

 

Max. 365 kal. dní 

(po uplynutí lze prodloužit 

o max. 350 kal. dní.) 

 

do znovunabytí pracovní 

schopnosti 

Max. 12/18 měsíců 

 

 

Podpůrčí doba začíná: 

 

Od 15. dne trvání sociální 

události 

 

 

Po uplynutí 3 prac. dní 

trvání sociální události 

 

 

Náhrada mzdy 

 

4.-14. den trvání sociální 

události 

(pouze dny pracovní) 

 

 

První 3 pracovní dny 

trvání sociální události 

 

Karenční doba 

 

První 3 pracovní dny 

 

 

NE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 16: Podmínky zabezpečení v případě ošetřování     

  v České republice a v Bulharsku 

 

 

Ošetřovné Česká republika Bulharsko 

 

Kdo má nárok na dávku 

 

Jen určitá skupina 

zaměstnanců 

 

 

Zaměstnanci i OSVČ 

 

 

Pojištěnec musí ošetřovat: 

 

Člena domácnosti 

(tvale žijící a společně 

uhrazující náklady na své 

potřeby) 

 

 

Člena rodiny 

(přímá linie, 

manžel/manželka) 

 

Výše dávky 

 

Dávka se poskytuje za: 

 

60 % základu 

 

Kalendářní dny 

 

 

80 % základu 

 

Pracovní dny 

 

 

 

 

 

Podpůrčí doba 

 

9/16 kalendářních dní 

jednorázově 

(lze opakovat) 

 

Celkem 10 kal. dní v roce 

- Ošetřování 

dospělých 

 

Celkem 60 kal. dní v roce 

pro všechny pojištěnce 

v rodině 

- Ošetřování dítěte 

 

 

Podpůrčí doba začíná: 

 

Od 1. dne trvání soc. 

události 

 

 

Po uplynutí 3 pracovních 

dní trvání soc. události 

 

Náhrada mzdy 

 

NE 

 

První 3 pracovní dny 

trvání sociální události 

 

 

Karenční doba 

 

NE 

 

 

NE 

 

 


